ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

ДОКТААЛ

от 2 июня 2023 г. № 371

г. Кызыл

О проекте соглашения об организационно-

техническом взаимодействии по достижению

показателей, предусмотренных национальным

проектом «Цифровая экономика Российской

Федерации», в части, касающейся внедрения

отечественного программного обеспечения

В рамках реализации подпункта «д» пункта 2 Указа Президента Российской

Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях развития Российской

Федерации на период до 2030 года», постановления Правительства Российской

Федерации от 16 ноября 2015 г. № 1236 «Об установлении запрета на допуск про-

граммного обеспечения, происходящего из иностранных государств, для целей осу-

ществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прилагаемый проект соглашения об организационно-техническом

взаимодействии по достижению показателей, предусмотренных национальным про-

ектом «Цифровая экономика Российской Федерации», в части касающейся внедре-

ния отечественного программного обеспечения (далее – Соглашение).

2. Определить Министерство цифрового развития Республики Тыва уполно-

моченным органом исполнительной власти Республики Тыва по осуществлению

взаимодействия с обществом с ограниченной ответственностью «РусБИТех-Астра»

при реализации Соглашения.

2

3. Наделить заместителя Председателя Правительства Республики Тыва

Брокерта А.В. полномочиями на подписание Соглашения от имени Правительства

Республики Тыва.

4. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Республики Тыва                                                                                      В. Ховалыг

Одобрен

постановлением Правительства

Республики Тыва

от 2 июня 2023 г. № 371

Проект

С О Г Л А Ш Е Н И Е
об организационно-техническом  взаимодействии

по достижению показателей, предусмотренных

национальным проектом «Цифровая экономика

Российской Федерации», в части, касающейся

внедрения отечественного программного обеспечения

«___» ________ 2023 г.

Правительство Республики Тыва, именуемое в дальнейшем «Правительство»,

в лице заместителя Председателя Правительства Республики Тыва Брокерта Алек-

сандра Владимировича, действующего на основании постановления Правительства

Республики Тыва от «____»__________ 2023 г. № ________ «О проекте соглашения

об организационно-техническом взаимодействии по достижению показателей,

предусмотренных национальным проектом «Цифровая экономика Российской Фе-

дерации», в части, касающейся внедрения отечественного программного обеспече-

ния», с одной стороны, и общество с ограниченной ответственностью «РусБИТех-

Астра» в лице Генерального директора Сивцева Ильи Игоревича, действующего на

основании Устава, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», дей-

ствуя в целях реализации государственной политики в сфере импортозамещения и

развития информационных технологий, заключили настоящее Соглашение о ниже-

следующем.

1. Предмет Соглашения

1.1.  Предметом Соглашения является взаимодействие Сторон по следующим

направлениям:

1.1.1. в рамках реализации подпункта «д» пункта 2 Указа Президента Россий-

ской Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях развития Россий-

ской Федерации на период до 2030 года», реализации на территории Республики

Тыва постановления Правительства Российской Федерации от 16 ноября 2015 г.

№ 1236 «Об установлении запрета на допуск программного обеспечения, происхо-

дящего из иностранных государств, для целей осуществления закупок для обеспече-

ния государственных и муниципальных нужд»;

1.1.2. организация в Республике Тыва мероприятий, направленных на дости-

жение соответствующих показателей, предусмотренных национальным проектом

«Цифровая экономика Российской Федерации», в части касающейся внедрения оте-

2

чественного программного обеспечения;

1.1.3. оценка уровня внедрения в отдельных отраслях Республики Тыва отече-

ственных программных решений и выработка предложений по замене иностранных

продуктов.

2. Порядок взаимодействия Сторон

2.1. В рамках действующего законодательства Российской Федерации и в пре-

делах своей компетенции, в целях реализации положений настоящего Соглашения

Стороны:

- разрабатывают и реализуют проекты, направленные на обеспечение перехода

органов государственной власти и органов местного самоуправления Республики

Тыва на отечественные программные продукты;

- взаимодействуют по вопросам реализации информационной политики,

направленной на внедрение отечественного  программного обеспечения;

- создают эффективную систему организации исследований и разработок,

обеспечивающих высокую результативность при построении экосистемы импорто-

замещения;

- предпринимают совместные действия, направленные на интеграцию фунда-

ментальной и прикладной науки и высокотехнологичных процессов для обеспече-

ния трансфера технологий;

- вносят предложения, направленные на реализацию настоящего Соглашения.

2.2. В целях реализации настоящего Соглашения общество с ограниченной от-

ветственностью «РусБИТех-Астра»  выражает следующие намерения:

- осуществлять поддержку в миграции на отечественное программное обеспе-

чение органов государственной власти и органов местного самоуправления Респуб-

лики Тыва;

- обеспечивать участие специалистов в публичных мероприятиях, посвящен-

ных имортозамещению на территории региона, организуемых органами исполни-

тельной власти Республики Тыва;

- осуществлять реализацию (принимать участие в реализации) просветитель-

ских и образовательных проектов, направленных на внедрение отечественного про-

граммного обеспечения.

2.3. Правительство Республики Тыва в целях реализации настоящего Согла-

шения намерено рассматривать возможность оказания содействия обществу с огра-

ниченной ответственностью «РусБИТех-Астра» в части:

- рассмотрения предложений, касающихся внедрения отечественного про-

граммного обеспечения на территории Республики Тыва;

- организации площадки по обсуждению проектов импортозамещения для

Республики Тыва, требующих участия представителей Сторон.

2.4. Сотрудничество Сторон может осуществляться в любой из следующих

форм:

- участие в рабочих группах в целях подготовки концептуальных и плановых

документов, направленных на реализацию Соглашения;

- совместное рассмотрение мер поддержки, оказываемых Республикой Тыва

3

отечественным разработчикам программного обеспечения;

- участие в совещаниях, обучающих семинарах и другие мероприятиях в целях

подготовки предложений для реализации направлений взаимодействия, предусмот-

ренных настоящим Соглашением,  а также обмена опытом;

- разработка предложений по реализации проектов и по повышению эффек-

тивности использования российского программного обеспечения на территории

Республики Тыва;

- определение пилотных зон для тестирования отечественных программных

продуктов и решений в органах власти Республики Тыва и подведомственных им

государственных учреждениях, органах местного самоуправления;

- обмен информацией, имеющей отношение к сотрудничеству, в том числе при

подготовке докладов или других письменных материалов.

3. Срок действия Соглашения

3.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами,

действует в течение пяти лет.

3.2. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по инициативе любой из

Сторон. Соглашение считается расторгнутым по истечении 30 (тридцати) дней со

дня направления одной из Сторон уведомления о расторжении Соглашения в одно-

стороннем порядке, направленного другой Стороне по реквизитам, указанным в

настоящем Соглашении.

4. Прочие условия

4.1. Настоящее Соглашение не затрагивает права и обязательства Сторон, вы-

текающие из других соглашений (договоров), участниками которых являются Сто-

роны.

4.2. Стороны обмениваются имеющейся в их распоряжении информацией,

представляющей взаимный интерес, а также предоставляют друг другу информа-

цию, необходимую для реализации условий настоящего Соглашения.

4.3. Стороны соблюдают конфиденциальность информации, ставшей им из-

вестной в процессе исполнения настоящего Соглашения, за исключением общедо-

ступной.

4.4. Настоящее Соглашение не налагает на Стороны финансовых или имуще-

ственных обязательств. Стороны не принимают на себя обязательств по подписанию

документов, которые могут повлечь возникновение каких-либо дополнительных

обязательств Сторон, в том числе по предоставлению финансирования в какой-либо

форме или по заключению какой-либо сделки.

4.5. Положения настоящего Соглашения не могут рассматриваться как созда-

ющие благоприятствующие условия для деятельности отдельных хозяйствующих

субъектов, которые могут иметь своим результатом ограничение конкуренции или

ущемление интересов иных хозяйствующих субъектов.

4.6. Во всем, что не урегулировано настоящим Соглашением, Стороны будут

руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации и Рес-

4

публики Тыва.

5. Заключительные положения

5.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, полностью иден-

тичных и имеющих равную силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон. Вне-

сение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется по взаим-

ному согласию Сторон.

5.2. Все изменения и дополнения к Соглашению действительны лишь в том

случае, если они совершены в письменной форме и подписаны полномочными

представителями Сторон.

5.3. Все приложения, дополнения и протоколы к настоящему Соглашению яв-

ляются его неотъемлемой частью, если это оговорено в этих приложениях, дополне-

ниях и протоколах.

6. Адреса и подписи Сторон

ООО «РусБИТех-Астра»

117105, г. Москва, Варшавское шоссе,

д. 26, стр. 11

ИНН: 7726388700

эл. почта: info@astralinux.ru

тел. +7 (495) 369-48-16

Генеральный директор

ООО «РусБИТех-Астра»

_________________/ И.И. Сивцев

Правительство Республики Тыва

667000, Республика Тыва, г. Кызыл,

ул. Чульдума, д. 18

эл. почта: ods@tuva.ru

тел. +7 (394-22) 97295

Заместитель Председателя

Правительства Республики Тыва

__________________/ А.В. Брокерт

mailto:info@astralinux.ru
tel:+74953694816